uu 2

Etenim

Etenim primum, iis temporibus, quibus Privilegium Culmense, datum & renovatum est, Nobiles etiam in urbibus in primis majoribus, habitabant, ne crebris hostium incursionibus infestarentur. Inde est, quod in citatis Privilegii locis Feodales illi in urbibus esse dicuntur: Manifesta sunt verba *num. 9. Dicitur vero cives ac Feodales earundem civitatum &c.* Sic etiam in subscript. Inter Feodales numeratur *HERMANNUS Scultetus in Thorun.* Firmari hoc potest & ex familiis Thoruniensibus, quarum insignia in templo B. Mariæ hodieque cernuntur appensa. In illis est familia derer *von Eſſen/* cuius insignia appensa sunt Anno 1350. Ex hac sine dubio fuit An. 1367. Ludeco *von Eſſen* Commendator Gedanensis, ut habet Schuz. inter nomina Nobilitatis Prussicæ Chronicis præmissa. RHODIORUM etiam familiam, eandem fuisse puto, atque illam, de quâ in Animadversionibus *ad Dusburg. part. 3. c. 136.* egimus. Item familia derer *von der Linden* quæ & à Caspare Hennebergero jam superiore seculo laudatur in opere *Stematum Nobilitatis Prussicæ MS. sub Lit. L.* apud quem etiam insignia dictæ familiæ reperias. Commemorat autem ibidem Nicolaum *von der Linden/* qui Barbaram Fincen(nobilis & familia in Prussia Ducale) in conjugem duxit. Hujus Nicolai *von der Linden* filia natu major nuplit Sigismundo *von Wildenau.* Natu minor nomine Gertrudis Alberto de Ostigau. Sed & hanc ipsam Ostigaviorum familiam reperimus inter insignia Thoruniensia, ubi dicitur Ostichow. Commemorantur etiam aliquando Lindenii, qui præcipuos in Ordine Teutonicu Magistratus, ad quos non nisi Nobilibus dabatur accessus, administrarunt. Nam An. 1374. limitationi, quæ inter Episcopatum Varmensem & terras Ordinis facta est, subscripsit Godfridus de Linde in Balga Commendator, apud Th. Treterum in Vita Henrici III. Sorenbaum Episcopi Varmensis. Non aliud fortasse sentiendum erit, de illis familiis *von der Brücken* An. 1351. *Von Sonst* 1352. *Von Putten* 1353. *Von Dateln/ von Allen/ von Waldau/* aliisque plurimis, quarum insignia, ibidem spectantur. Itaque si in urbibus habitarunt Nobiles, facti etiam sunt hujus Privilegii participes, quod etiam non secus atque alii cives subscripterunt. Feodales autem quod dicuntur, illud sententiam nostram non evertit. Nam fortasse propterea, vocantur Feodales, quod in Germania feuda non nisi Nobilibus confe-

conferebantur, adeo ut hæc vocabula Feodalis & Nobilis facta, sint *iusdurae uaria*; veletiam quod cura castrorum aliorumve bonorum Ordinis Teutonici ipsis fuerat commissa. Fac autem, caput de jure Flamingicali Nobilibus non posse competere, reliqua tamen Privilegii capita quis ipsis propterea denegabit? Videlicet dici posset ipsis bona feudalia speciali quodam Privilegio concessa, quod non obstat, quò minus generatim dici queat, Jus Flamingicale toti Provinciæ Culmensi fuisse datum. Sed neque hoc necesse est, ut concedamus, quibusdam Nobilibus in Culmensi Provincia concessa esse Bona Feudalijure, cum disertis verbis contrarium afferat Casimirus Jagellonides Rex Poloniæ in Privilegio de An. 1466. ubi in reliquis Provinciis Prussiæ Regiæ, iura Prutenicalia, Magdeburgensia, Pomeranica & Feodalia abrogat, unumque jus Culmense, i. e. Privilegium Culmense, & in eo descriptum jus Flamingicale, quo tunc Culmensis utebatur Provincia, omnibus Prussiæ Regiæ incolis Nobilibus juxta atque ignobilibus concedit. Verba ipsa dabimus infra. Ex quibus manifestè satis elucet, Jus Flamingicale, quod tempore Casimiri jam appellabatur propriè jus Culmense, ut & nunc appellatur, omnibus Culmensis Provinciæ incolis fuisse concessum. Accedit, quod & olim non solum Cives, sed & Nobiles ab Ordine Teutonico presi, ad Privilegium suum Culmense provocabant, eoque se tutabantur, ut ex multis Schuzii aliorumque Historiæ Prussicæ Scriptorum locis manifestum sit.

VII. Cæterū præter Jus Polonicum, Magdeburgicum, Flamingicale, fuerunt alia adhuc jura aliis Prussiæ incolis ab Ordine Teutonico collata. Subactâ Pomesaniâ & Pogesaniâ, condita est An. 1237. arx Elbingensis, eo in loco, ubi Elbingus amnis, in lacum recentem se exonerat. Postea circa An. 1239, translata est illa ipsa arx, in eum locum, ubi hodie liberalium artium Gymnasiūm erectum esse videmus. Ad arcem illam Lubecenses condiderunt urbem, dictam Elbingum, à flumine præterlabente nomen sortitam, eique ut jus Lubecense, quod paulò antè per Fridericum II. Imp. fuerat Lubecensibus confirmatum, concederetur, à Magistro Ordinis Teutonici impetrarunt. Henricus enim de Hohenlohe Magister Ordinis Teutonici generalis, quem pleraque Chronica Prussica, imò præter Grunovianum, omnia per-

peram omittunt, A. 1246. Civitati Elbingensi primum contulit Privilegium, & in eo quoque id quod diximus Jus Lubecense. Insignia quoque, quæ adhuc in usu sunt, crucis duas Urbi dedit, rete autem ex insignibus Lubecensibus addidit. Sed quando hæc in Animadversionibus nostris *ad Part. 3. Dusburgensis cap. 16.* jam pertractata sunt, nunc illa tantum, quæ sunt hujus loci, persequemur. Contulit nempe Henricus jus Lubecense civitati Elbingensi, confirmavitque, ita tamen, ut expressè caatum voluerit, ne appellationis causa (quæ in Privilegio correctionio, in Germanica verò versione Rehtfertigung vocatur) longas vias facere, ut habent verba Privilegii, compellerentur. Sanxit insuper, ut ipsa correctionio fieret infra quatuor scannajudicia (4. Gerichtsbänken) secundum consilium domus suæ. Tandem tamen An. 1343. & An. 1357. Appellations ad Lubecenses institui cœperunt, concedente id Magistro Teutonici Ordinis, ut Vir Nobiliss. atque Ampliss. Gotofredus Zamelius, Consul Civitatis Elbingensis dignissimus me edocuit. Conf. Martin. Cromer. *in descript. Regni Poloniae & speciatim Prussiae pag. 216. Edit. Elzenvirianæ Casp. Schuz. lib. 1. Chron. Pruss. fol. 70.* Elbingensem exemplum secutæ sunt & aliæ quædam urbes. Cum enim urbs BRUNSBERGENSIS in Episcopatu Warmiensi in honorem Brunonis Episcopi (non Olemucensis qui cum Rege Bohemiæ Ottocaro in Prussiam venit, sed Brunonis Querfordensis, qui ante ingressum Ordinis Teutonici in Prussiam, sanguinem huc pro Christo fudit) condita esset, hoc jus ipsi est collatum. *Vid. Crom. l. c. Causam, cur Brunsbergenses jus Lubecense receperint, Thomas Treterus tribuit navigationibus Lubecensium, quæ antiquitus instituebantur per Habum Brunsbergam. Vid. Treterus in vita Henrici I. Episc. Varm. Recepit idem Jus Lubecense & FRAUENBURGUM in eodem Episcopatu Warmiensi, fortassis eandem ob causam.* MEMELLAM quoque Jus Lubecense simul cum Livonis A. 1254. recepisse, probatur ex Rescripto antiquo, in quo Lubecenses (rogati à Magistro Livoniæ & Memelburgi five urbis Memelæ) Livonis juris sui concedunt usum. Habet illud Rescriptum D. Johannes Sibrandus Rostochiensis, *in Urbis Lubecensis Jure Publico Part. I. sect. 10. num. 30. pag. 107.* Ex enumeratis urbibus Elbinga tantum, Brunsberga & Frauenburgum etiam-

etiamnum jus Lubecense retinent. Memela vero cum An. 1328. Fratribus Ordinis Teutonici in Prussiâ degentibus esset tradita, fortasse statim Jus Magdeburgense & Flamingicale recepit. Nihil tamen hic determino. Reliquis urbibus Prussicis, quod quidem sciam, omnibus JUS CULMENSE, i.e. JUS MAGDEBURGENSE, & in hereditatibus JUS FLAMINGICALE Magistri concederunt, ita tamen, ut in peculiaribus singularum Civitatum Privilegiis, quæ Privilegia Fundationum vocantur, varia jura in Privilegio Culmensi data, limitarent, quædam etiam adderent.

VIII. Quæ jura extra Provinciam Culensem Nobiles, aliique in agris habitantes ab Ordine Teutonico adepti sint, non nisi ex particularibus Privilegiis cognoscere licet. Ex iis autem elucet, quibusdam Prædia data esse, JURE CULMENSI; quibusdam JURE FEUDALI; aliis JURE MAGDEBURGICO. (Et hoc Secul. XV. distingui cœpit IN JUS MAGDEBURGENSE SIMPLEX & JUS MAGDEBURGENSE AD UTRUMQUE SEXUM.) Aliis denique JURE PRUTENICO. De primo illo, videlicet JURE CULMENSL non est, ut hic pluribus agamus, cum illud non sit aliud, quam quod supra vocavimus Jus Flamingicale. Conferebatur hoc non solum Nobilibus, sed etiam ignobilibus benè meritis, ut antiquissima testantur Privilegia. JUS MAGDEBURGICUM convenit cum JURE FEUDALI in eo, quod hæreditas tantum ad filios poterat transferri, & his deficientibus, si feudum erat antiquum, ad agnatos: Sed neque his existentibus devolvebatur ad Dominum directum. Differebat autem Jus Magdeburgicum à Feudali, quod, ubi Jus Magdeburgicum sive Feudale Saxonicum discrepabat à Jure Feudali communī, causæ ex bonis Magdeburgensibus ortæ non decidebantur ex Jure Feudali communī, sed ex Jure Feudali Saxonico. JUS MAGDEBURGICUM AD UTRUMQUE SEXUM conveniebat cum Jure Magdeburgico simplici, & Jure Feudali in eo, quod hereditas deferebatur ad filios, non ad filias, & deficientibus filiis ad agnatos. Differebat autem in eo, quod deficientibus filiis & agnatis, vel etiam in feudo novo simultaneè invèstitis, transibat etiam ad feminas. Quæ deinde mutationes circa hæc jura contingerint,

tint, postea dicetur. Ut autem cognoscamus, quæ fuerit hominum Prutenicæ originis circa hæc jura conditio, notanda sunt, quæ habet Petrus de Dusburg *Part. 3. Chron. Pruss. cap. Videlicet* qui erant nobilis loco orti, Ordinique Teutonico sponte sua se subiiciebant, æquali jure cum cæteris Nobilibus originis Germanicæ censebantur accipiebantque bona, quod nos addimus, aut Culmensia, aut Feudalia, aut Magdeburgensia. Qui verò non nisi armis adacti jugum Ordinis Teutonici subabant, servire cogebantur. Ignobiles etiam Prussi, si imperium Ordinis Teutonici aversati jure belli sub jugum mittebantur, Ordini vel aliis Nobilibus serviebant. Sin ignobiles Ordinis imperium non detrectabant, nec postea quicquam turbare conabantur, à servitute exempti, liberè vivebant. Et hi dubio procul accipiebant ab Ordine BONA PRUTENICA (Güter zu Preuschen Recht) ipsique appellabantur Liberi (die Freyen) Sunt & hæc bona, quodam modo Feudalia. Eō tamen differunt à Feudalibus & Magdeburgicis, quod in Bonis Prutenicis, exclusis fœminis & agnatis olim soli masculi descendentes ad hereditatem admitebantur, &c, si plures essent, ille, quem Dominus maximè censebat idoneum. Has differentias dictorum Jurium habet Petrus Crugerus U. J. D. ab Illustrissimo Principe, nisi fallor, Georgio Friderico Marchione Brandenburgico, ægri Principis, Alberti Friderici tutore, ea de re consultus. Est hoc Responsum M. S. in multorum manibus. Quæ singulis his juribus onera fuerint annexa, determinari vix potest, cum illa sint diversissima, nec nisi ex specialibus cujusque nobilis, aliorumque colonorum Privilegiis cognosci possant. Illud tamen notandum est, Bona in agris Culmensia, à quounque tandem sive nobili sive ignobili possideantur, esse multò liberiora bonis Prutenicalibus. Quocirca Magnif. Dn. Christophorus Wegnerus Bonorum Prutenicorum possessores vocat *Libertinos*; Bonorum verò Culmensium LIBEROS in Disput. de Different. juris civilis & Prutenici Th. 2. Lit. f. Vulgo sic distingui solent, ut illi, qui jure Prutenico bona possident, dicantur *Magdeburgische Freyen*: hi verò qui Culmense jure gaudent Culmische Freyen / quò pertinent die Schulzen/ Krieger und Culmer. Ad extreum neque hoc prætereundum est, dari adhuc in Prussiâ Ducali Bona, quæ neque,

Jure

Jure Feudali, neque Magdeburgico, neque Culmensi, neque Prutenico Possessoribus suis expressé sunt inscripta, quæ si sint planè libera & perpetuo jure donata (Frey Erblich und ewiglich/ ohne Zins und Schärfwercf) censemur esse Culmensia, sin iis aliquod saltem onus impositum est, Prutenica sive Feudalia, ut in judicio Aulico Regiomontano pronunciatum esse in quadam causa novi. Ex his jam liquido constat, jura, hoc numero commemorata, Bonis esse annexa, ita, ut in hereditatibus aliisque causis ad bona illa pertinentibus, controversiæ, non nisi ex eo, quo inscripta sunt, jure dijudicari queant: In aliis autem causis, omnibus in agris habitantibus, sive sint Nobiles, sive ignobiles datum est Jus MAGDEBURGENSE.

IX. Præterea, cum in singulis Urbibus, particulares non raro casus occurrant, qui in jure Magdeburgensi vel Lubecensi, non sunt definiti, singulæ urbes peculiaria sibi STATUTA, PLACITA sive PLEBISCITA, quæ Germanicè Wiltshir vocantur, constituebant. In iis comprehendebant omnia, quæ ad singularum civitatum salutem faciebant, ut Leges Mercatoribus, braxatoribus, propolis, opificibus præscriptas: Item statuta de incendiis, vulneribus, puteis, plateis publicis, de adficiis eorumque quantitate & qualitate, gregibus, armentis, annonâ, defensione urbis, hereditate, & quæ sunt reliqua talia. Ejus generis plebiscita duplia fuisse comperimus. Quædam eorum fuere perpetua, quædam annua. Hæc præscribebant precia rerum in unum annum, & constituebant circa Martinalia: Illa fuere, de rebus non adeò mutabilibus. Utrum verò id genus Placita cujusque urbis Magistratus potuerit solus constituere sine consensu Magistri Ordinis, aliorumq; Magistratum Ordinis Teutonici, dubitatum jam olim est. Primis temporibus magistratus in singulis urbibus Placita talia sibi constituendi potestatem habuisse videntur, etiam sine consensu Magistri vel Commendatoris Arcis (HausComptur) qui & Burggrabiis dicebatur: sed postea fuit ipsis controversia eâ de re mota. Quapropter Thorunienses coacti sunt consulere Scabinos Magdeburgenses, quid ex Jure Magdeburgico Civitatibus hic licitum esset. Scabini Magdeburgenses ad hæc rescripsérunt: posse quidem Magistratum Urbis etiam sine consensu Burggrabiis talia Plebiscita

promulgare, attamen non in omnibus causis, sed tantum in iis, quæ sunt minoris momenti (in Sachen die nicht Leib und Glied angehen) ut habet responsum Magdeburgensium in Cod. Wallenrodiano MS. primo num. 37. In alio verò Rescripto, de rebus etiam minoris momenti Placita ejus generis cum consensu Magistri constitui jubentur; ita tamen, ut promulgantur non nomine Magistri aliorumve Præceptorum & Commendatorum Ordinis Teutonici, sed nomine Magistratus civici. num. 48. Et hoc etiam ita observatum esse comprobant exempla: Plebiscita namque Regiomontanæ urbis congesta esse dicuntur, à Marschalco Ordinis (qui Regiomonti sedem suam habebat) Commendatore Arcis, & duobus Consulibus ex urbe. *Vid. Plebiscita illa in pr.* Peculiaria quoque Placita Löbnicensis urbis confirmavit Henricus à Rabenstein Marschalcus Ordinis & Rudolphus Commendator Arcis An. 1439. Similiter & aliæ urbes statuta habent peculiaria à Magistratu confirmata. Ante autem, quam hinc abeamus, obiter notandum esse ducimus, quod Placita urbis Regiomontanæ, ut hodie in multis MSS. Codicibus habentur. 78. capitulis comprehensa, perperam à quibusdam credantur esse data An. 1394. Mariæburgi. Quam sententiam amplectus est, qui in supra laudato Codice MS. Bibl. Wallenrodianæ, quæ Regiomonti est in templo Cathedrali, propriâ manu Placitis his jam superiori seculo descriptis, non ita quidem subjicit edictum Magistri An. 1394. Mariæburgi datum, in quo jubet hæc placita recipi etiam ab aliis civitatibus. Eodem edicto Magistri motus, annum Placitis adscriptum immutavit, cumque scriptum esset An. 1494. ille substituit 1394. Sed hæc convelli possunt ex eorundem Plebiscitorum cap. 13. Ubi Michaël Kuchmeisterus Magister Ord. Teutonici quatuor capita seu articulos, ut vocant, Regiomontanis dedisse memoratur. Michaël verò ille An. 1413. demum in Magistrum Ordinis Teutonici electus est. Alias non negamus, ab ipso Cruciferorum in Prussiam adventu, primisque singularum urbium incunabulis, ejus generis placita fuisse in urbibus condita, ut non tantum ex initio horum, quæ super sunt Plebiscitorum; sed etiā ex lege quadam Sigefredi de Feuchtwangen, (qui An. 1207. in Prussiam sedem suam transtulit) cognoscimus. Constituit enim ille, ut ejus generis Plebiscita five-

Pla-

Placita urbium, quotannis in singulis urbibus publicè prælegentur.

X. Sed & ipsi Magistri non raro CONSTITUTIONES peculiares promulgare solebant. Ut enim præterea Leges Fratribus Ordinis Teutonici præscriptas (quæ in quatuor partes divisæ sunt, videlicet in REGULAM, LEGES, CONSVETUDINES & peculiares singulorum sacerdotum CONSTITUTIONES. In Regula & Legibus Vita Fratrum Ordinis privata formatur: In Consuetudinibus Jus publicum Prussicum eorum temporum continetur. Peculiares Magistrorum constitutiones mixtæ sunt, utpote, quæ partim ad Vitam Fratrum privatam, partim ad jus publicum referri possunt) jam de illis tantum agam legibus, quæ Prussiæ incolis Ordini Teutonico subditis, datae sunt. Cum Prussi recens conversi ad Ethnicismum relapsi Fratribus Ordinis Teutonici sese opposuissent, habitum est An. 1249. (non 1255. ut vulgo creditur) judicium à Jacobo Archidiacono Leodiensi Pontificis Romani Legato, ubi Prussi illi veteres, cum Ordine in gratiam redierunt, & ut beneficiis ad Christianorum sacra colenda allicerentur, certa sunt adepti Privilegia, quæ inter Privilegia à nobis edita reperies, sed cum iterum, iterumque jugum Cruciferorum excussissent, & his privati sunt beneficiis. Posthac Sigefridus à Feuchtvange XII. Magister, cum An. 1307. sedem suam in Prussiam transtulisset, sequentes leges posuisse fertur: (1.) Nemo Judæus, Sortilegus, Veneficus, agyrtæ, paganus, vagabundus, mendicus, otiosus in Prussia tolerator. (2.) Servi & ancillæ sacris ut intersint, festos celebrent dies, Germanicæ adsvescant lingvæ, Domini curanto. (3.) Prussi veteres ab opificiis arcentor, tabernas mercatorias vel cauponas ne habento. (4.) Servum fugitivum persequi, aurem perforare, domumque reducere, cuique licitum esto. (5.) Domini servos suos constituto tempore à se dimittunto, plenamque ipsis mercedem exsolvunto. (6.) Omnes merces atque penus in forum rerum venalium deferuntur, non verò à propolis præripiuntur. (7.) Omnes & singuli opifices operibus suis peculiare signum adjiciunto, quo cognosci possis, à quo merces bona & corruptræ habeantur. (8.) mulætæ in tribubus & Opificum conventibus irrogata non comptonationibus, sed armis coemendis impenduntur. (9.) Diebus Festis contractus initi,

invalidi sunto, (10.) Nobiles à mercaturâ abstinentio, cerevisiam suam in urbes ne invehunto. (11.) Pecora aliaque ad agriculturam pertinentia pignori ne opponuntor. (12.) Sculteti quotannis fines agrorum lustranto, decimas sacerdotibus debitas colligunto; equos singuli singulos alunto, & arma uni militi sufficientia habento, pro quo onere singuli quatuor mansos agri ab Ordine Teutonico accipiunto. (13.) Episcopi tertio quoque anno Diœcesses suas lustranto paganisque convertendis operam danto (14.) Hæ constitutiones (ut & alia minoris momenti, quas hic omisimus) quotannis in urbibus & pagis publicè præleguntor. *Vid. Schuz. lib. 2. Chron. fol. 54.* Idem Magister legem illam tulisse dicitur, quæ vel in hunc usque diem vulgo *Jus Prussicum* (das Preusche Recht) vocatur. Cum enim Prussi veteres Cruciferorum imperium exosi, multis venenum in conviviis aliisque congressibus propinarent, constituit hic Magister, ut qui poculum ultimus ebit, ex recens impleto idem assessori suo denuo propinaret. *Vid. Thom. Waissel. in Chron. Pruss. p. 105.* Deinde Winricus à Knipode XIX. Magister Ord. Teutonici, qui Anno 1351. in Magistrum est electus, multas, easque salutares tulit leges, quarum pleraque sunt vestiarie. Constituit insuper, ut pro foribus domūs, ex quâ efferendum esset funus, alba suspenderetur lodix. Item ut circa ferias Pentecostales Cives in urbibus adavem pro metâ erectam, jacularentur. Thomas Waissel. *pag. 123. seqq.* Tulit etiam quasdam leges Conradus à Jungingen, quas vide apud Thom. Waissel. *fol. 131.* Ut & Paulus Bellizerus à Rusdorff apud Schuz. *fol. 117. b. & 123. seqq.* Circa An. 1435. dedit Provinciæ Warmiensi certas leges Fr. Eberhardus à Wesentauer Advocatus Warmensis Episcopatus cum consensu Episcopi, quæ Leges, cum libris tribus Distinctionum, aliisque Rescriptis Scabinorum Magdeburgensium, ut & jure Culmensi antiquo, habentur in codice chartaceo Cancellariæ in Prussiâ Ducali.

XI. Accedit, quod Prussi sub Ordine Teutonico in quibusdam causis etiam ad JUS WESTPHALICUM, quod Germanis dicitur das Fehme Recht/ evocabantur. De hoc judicio & jure, cum non fuerit Prussis proprium, multis agere non attinet; quædam tamen hic in medium adducere non pigrabimur. Auctor ejus fuisse dicitur Carolus Magnus, cum degeret Eresburgi. Cum enim

enim Westphali recens conversi s^æpiùs fidem abnegassent, ut metu pœnæ rebellionem compesceret, occultos instituit judices, quibus potestatem dedit, ut simul ac dejerasse aliquem comperissent, aut fregisse fidem, mox eum suppicio afficerent, nullâ defensione præmissâ. Elegit autem ad hoc negotium Viros graves & recti amantes, quos plectere innocentes haud verisimile fuit. Sparsi erant judices hi per Provincias, vix ulli hominum noti. Nec repertus est quisquam inter eos, qui secreta judicij vel precio vel metu divulgarit. Et tale judicium hoc ab initio & aliquot seculis post tuisse non dubitamus. Sed deinde in judiciis his aliqua inconsideratus & injustius facta esse non negabit, qui exempla à Schuzio nostro commémorata expenderit. Tentata quidem est aliquoties ab Imperatoribus Germanicis, nominatim Sigismundo, Friderico III. Maximiliano I. reformatio, sed vix potuit pristinæ integritati, quâ temporibus Caroli Magni floruit, restitui, donec tandem in desuetudinem prorsus abiret. Quod ad nomen ejus judicij attinet, vocatur illud, ut jam dictum est *Jus Westphalicum à Provincia*, ubi institutum est. Sed & alia nomina s^æpiùs apud antiquos Scriptores legas. Videlicet vocatur etiam *Jus Si-cambricum, Judicium Occultum, Lex secreti judicij. Jus Vetitum* (vel, ut alii legunt, *jus Vititum, vel Vemum, Vemium*, alii etiam *Vitium* sive *Wittium* à Germanico Witt i. e. prudentia, quod Prudentes Viri in eo judices constituebantur) *Germanicum* illud *Behmerecht*; alii à Latino *væ mibi* deducunt; alii à voce *Germanica* *Vehe* i. e. *Feig*. Ipsi *Judices dicebantur Scabini, Waimari, Consci*i. Vid. *Wip-po in vita Conradi Saliqui cap. 6*. Henricus de Hervordia. *Æneas Sylvius lib. de Statu Europaæ sub Friderico III. Imp. cap. 29*. Joannes Aubanus Boëmus lib. 3. *Descript. Orb. terr. c. 14*. Marquardus Freherus, *in peculiari libro de Judicio Westphalico*. Henricus Meibomius *de Irminsola Saxonica cap. 12. pag. 39. seq.* Matth. Martinius. *in Lexico Philolog. voce Feimerus*. Casp. Schuzius lib. 4. *Chron. Pruss. fol. 55. b. & seqq. & alii plurimi*. In hocce jus evocabantur olim Prussi nostri, Prussis ipsis citationes procurantibus, quo factum est, ut Ordines Prussiæ, in Conventu Provinciali Magistrum Ordinis rogarent, curaret ille, ne Prussi citationibus ejus generis onerarentur. Lata etiam insuper est Lex in eos, qui ausi fuerint, adversarios suos extra Prussiam in hocce jus evocare, ut testatur Schuzius loc.

citato ad An. 1448. Ex his jam evidens est, quæ olim in Prussia fuerit jurium varietas. Accedebat his quorundam malitia, qui ipsi sibi jura fingeabant, eaque pro jure Prussico venditabant, si fides est Hennebergero in *Comment. ad Tab. Pruss.* pag. 51. Deploravit hoc ipsum & Paulus Borringer Monachus Carthusianus in *Epistola ad Paulum Bellizerum Magistrum generalem An. 1428. scripta*, quam habet *Auctor Chronicus Ordinis & ex eo Thomas Waisselius*. In hac epistola, sub finem, postquam de injustitia multa disseruisset, subjicit de jure Prussico: *Sic manch Gebiethe / sic manch Recht. Vid. Waissel. fol. 164. b.* Ut autem ea omnia, quæ hactenus allata sunt, in compendium mittamus, dicimus in quibusdam locis usum fuisse Juris LUBECENSIS tantum: In aliis obtinuisse usum Juris MAGDEBURGICI, cuius exceptiones ratione hereditatum fuere jus Flaminigiale, Feudale, Prussicum & fortassis etiam Polonicum (Sed & Poloni olim utebantur Jure Magdeburgensi, ut alibi probavimus,) ratione inventionis fodinarum auri *Jus Silesiacum*, inventionis autem argenti jus Freibergense. Magistrorum constitutiones ubique valebant. Particularia denique Plebiscita non nisi in iis locis, ubi condita erant, observabantur.

XII. Hactenus consideravimus jus Prussicum propriè sumptum, quatenus denotat regulas actionum moralium; jam agendum nobis erit, de Jure Prussico, impropriè sic dicto, quatenus accipitur pro corpore quodam sive Codice Juris Prussici, cuius usus hic, Cruciferis Prussiam tenentibus, obtinuit. Hic autem statim ab initio queritur, utrum Prussi ab An. 1232. quo ipsis usus Juris Magdeburgensis concessus est, habuerint aliquod juris Magdeburgensis Corpus, ex cuius praescripto decreta ferri à Scabiniis possent? Quod si jus illud Magdeburgense sive Weichbildicum, quod hodie habemus, id temporis fuisse scriptum, facilis esset Responsio ad propositam Questionem; cum dici posset, hoc ipsum jus Weichbildicum sibi Prussos adoptasse. Verum ea de re non immerito dubitatur. Quanquam enim in conclusione Juris illius Weichbildici Otto Magnus Imp. An. 900. à Nato Christo, & tertio Imperii sui, presentibus Electoribus Jus hoc Weichbildicum dedisse, dicitur; multa tamen conclusionem illam esse supposititiam persuadent. Nam (1.) Auctor hujus libri art. 12. de Ottone M. ut & de Ottone Rufe loquitur, ut pridem defunctis

(2.) Men-

(2.) Mentionem injicit Friderici I. Imperatoris & Wichmanni Archiepiscopi Magdeburgensis *art. 3.* quorum tamen uterque duobus post Ottонem Magnum Seculis vixit. (3.) Dicit *art. 10.* jus à Magdeburgensis petere Polonos, Bohemos, Misnenses, Saxones & alios. Polonis vero Jus Magdeburgense concessum esse à Boleslao Pudico qui An. 1226. admodum puer Poloniae factus est Princeps, ut testatur Cromer. *lib. 9. Histor. Polon. in fin.* & Salom. Neugebaur. *lib. 3. Hist. Pol. pag. 161.* His aliisque rationibus Cl. Vir Hermannus Conringius inductus existimat circa confinia Sec. XIII. & XIV. jus illud Weichbildicum esse in literas relatum, cum jam usus ejus receptus esset per Poloniā, Bohemiam, Prusiam & alias Provincias. Vid. Conring. *lib. de Orig. Jur. Germ. cap. 18.* Quid hic nobis antea sit visum, exposuimus uberrimè in Dissertatione de Origine Juris Prussici. Sed ut verum fateamur, nobis ipsis quædam ex illis jam minimè placent. Commemorabimus tamen ea, quo manifestius fiat, quid tunc temporis, nec sine Virorum Doctissimorum, rerumque Prussicarum peritissimorum auctoritate, senserimus, & quid nos postmodum ab ea sententia abduxerit. Verba vero propemodum eadem, quibus tunc sumus usi, huc adscribere non pigrabimur.

XIII. Notandum est, Culmenses, jure Magdeburgico nondum in literas relato, magnis sumptibus, magna curâ, à Magdeburgensis jura petuisse, quæ deinde ab urbe suâ vocarunt, CULMENSIA. Quotiescumque enim dubium aliquod in judiciis occurrebat de difficilius aliquo casu, tum Scabinos Magdeburgenses (Scabinos, inquam non Consules vel Senatores, quod obiter notandum. Licet enim aliquando per errorem quæstio dubia Senatui Magdeburgensi fuerit transmissa, ille tamen eam, Scabinis remisit decidendam. *Vid. Codex I. inter MSS. Bibliotb. Wallenrod. quæst. 38.*) consulebant, eorumque Rescripta vim legum obtinere volebant. Sed neque his acquieverunt. Nam quotiescumque resciverant, in aliis quoque Provinciis jure Magdeburgensi gaudentibus, quæstiones super isto jure propositas decisæ que fuisse, toties decisionum illarum exemplar, non obstante sumptuum quantitate sibi acquirebant. Ex his omnibus unam confectum est volumen, in tres libros divisum, quibus nomen indicum sequens: QUÆSTIONES MAGDEBURGENSES (Magdeburi-

debburgische Fragen) Vid. Adamus Riccius in *Tractatu Rapsodico*, de librorum Juris Romani, aliorumque Quantitate & Qualitate num. 86. & Gregor. Husing, in *Explicatione Juris Culmensis*, quæ MS. habetur in sepe citato Codice MS. primo Biblioth. Wallenrod. Et hoc est primum Juris Prussici volumen.

XIV. Verum animadverentes Prussi, in Quæstionibus illis Magdeburgicis multa sine ordine proponi, multa etiam desiderari, coegerunt sparsas Leges in Corpus illud, quod in V. libros digestum etiamnum JURIS CULMENSIS nomen præ se fert, quodque deinceps (procurante id & sumptus suppeditante Henrico Stroband Urbis Thoruniensis Præcos; ut testatur Melchior Adami in vitis J. Ctorum p. 413.) ex quodam exemplari An. 1394. descripto, typis publicis exscriptum est Thorunii An. 1584. apud Melchiorem Nering. Vidi hoc ipsum MS. exemplar Thorunii in Biblioteca Pl. R. Dn. M. J. N. in Codice membranaceo descriptum elegantissimè, ex quo Volumen typis expressum ductum est, ne apice quidem immutato. Quamvis autem Volumen hoc JUS CULMENSE appelletur, non continet tamen ea, quæ hodiè in Prussia dicuntur esse juris Culmensis i. e. non continet Privilegium de hereditate & qualibus partibus inter utriusque sexū liberos dividenda; de communione bonorum inter Conjuges, & aliis, quæ supra num. V. Juri Culmensi propria esse diximus: sed contrarias potius in eo Leges deprehendas. Exemplum manifestissimum est in libro IV. cap. 36. ubi haec habentur: Ab ein Mann ein Wyb nimpt/ und stirbet der Mann das Wyb hat an syne Gute nicht/is ensy denne/das Her is habe ir gegeben in gehegetem Dinge/ odir zu Lybgedinge zu irme Lybe. Et cap. 39. ejusdem libri dicitur: Ayne Brawe mag yres toden Mannes Erbe / darinne her besturben ist/nicht genießen/also das sy das vormitten möge und auch nicht darinne besitzen gne der Erben Gelob und Wille. Huc pertinent ea omnia quæ lib. 4. habentur de Morgeneticis (Morgengaben) Rebus expeditoriis seu Heergewettis. (Heergewetten) deque Geradis sive paraphernalibus (Geraden) & aliis quæ nunquam ab iis, qui jure Culmensi propriè ita dicto, sive jure Flamingicali utuntur, sunt recepta. Vid. Riccius loc. cit. p. 283. Constat igitur sat superque, Jus hoc Culmense in 5. libros digestum, non esse aliud quam ipsum Jus Magdeburgense, collectum ex Jure Weichbildico,

Magde-

Magdeburgensi, Speculo Saxonico, Quæstionibus & Responsis Magdeburgensium, ut hoc manifestissimè docuit Gregorius Hüsing. loc. cit. Adde, quod Codex I. MS. in Biblioth. Wallenrod. non legit, ut alia exemplaria vulgo legunt: *Do man den Culmen besaßte ic. sed Do man die Stadt Magdeburg besaßte gab man ihm das Recht/ quæ etiam expressè iisdem ferè verbis habentur in Jure Weichbildico cap. 42.* Posthæc quæritur, quando jus hoc Culmense, de quo nobis est sermo, quodque ipsum jus Magdeburgicum esse diximus, scriptum sit, & utrum auctoritate publica scriptum sit? Decidi hæc quæstiones facile possunt, si rectè se haberent, quæ in Codice MS. primo Wallenrodiano nonnemo Culmensi huic juri subjicit, nimirum Jus hoc Prussis datum esse An. 1250. 1. Cal. Octobr. Sed error hic fluxit ex Confusione Juris hujus Culmensis, de quo jam agimus, cum Privilegio Culmensi, quod An. 1250. d. 1. Cal. Octobr. ut habent quædam exemplaria Germanica, concessum esse diximus. Neque illa verba ex eadem ratione rectè se habent, quæ in initio juris Culmensis reperiuntur: *Do man die Stadt Culmen besaßte/ gab man ihm das Recht/ nisi intelligantur propriè de ipso Jure Magdeburgico, quod longè post ea tempora demum in Scripturam redactum est, Nobis per vasum est Jus hoc demum Sec. XIV. congestum esse per judicem vel Scabinum, vel etiam Notarium aliquem, idque non nisi privato studio, ex s. ri- ptis jam supra notatis, quibus nunc addimus Responsa ipsorum, Scabinorum Culmensium ad Scabinos aliarum Civitatum Prussicarum transmissa, ut manifestum esse potest ex lib. 5. Jur. Culm. c. 12. & 13. ubi expressa sunt verba: Hieruf sprechen wir Scheppen von deme Culmen vor ein Recht ic. Quod autem hoc Volumen Sec. XIV. dicto modo sit consarcinatum, probamus ex eo, quod Anni supra millesimum trecentesimum vigesimi primi in eo expressa fit mentio lib. IV. Jur. Culm. c. 92. Privato studio id jus congestum esse, vel inde colligitur, quia tot habet Privilegio Culmensi contrarias leges. Si enim publicâ esset auctoritate scriptum, ea dubio procul tantum fuissent scripta, quæ per totam ferè Prussiam obtinebant, non verò ea, quorum nullus tunc per Prussiam erat unus. Quin etiam ex eadem causa impetrare à me non possum, ut credam Auctori Juris Culmensis Reformati Gregorio Nefio J. U. D. & Præcos. Mariæburgensi, qui lib. 1. art. 1. cap. 1. Volumen*

yy

hoc

hoc Juris Culmensis à Paulo Bellizero Magistro generali, confirmatum esse scribit.

XV. Sed neque hoc juris volumine Prussi fuere contenti, quapropter ex hoc ipso jure Culmenſi, ut & Magdeburgico, Speculo Saxonico, Quæſtionibus Magdeburgensibus concinnarunt aliud Juris Volumen in IX. Partes divisum, appellaruntque DISTINCTIONES MAGDEBURGENSES, dubio procul à partibus, in quas dividitur, ita dictum. Continet enim præter libros & articulos, etiam certas articulorum distinctiones. Scriptum illud est An. 1452. ut habetur lib. 1. art. 1. dist. 7. Quamvis hæc in exemplari, quod procurante Alberto Polmanno in lucem editum est, sint omissa. Quis fuerit ejus Voluminis usus in Prussia, verbis Adami Ricci docebimus: *Quod opus, inquit ille, licet per se laudabile & magno labore conſtatū ſit, pleniusque Pruſſorum jura deſcripſerit, quām iſti libri, quos communiter Jus Culmenſe vocamus, vix tamen in conſiderationem venit, quia incole ignorantis fontem, unde deſumptum erat, aliquid novi ſubeffe putarunt, & ideò vulgatum jus Culmenſe quinque libris comprehenſum ſecuti fuerunt; ita tamen, ut in caſib⁹ omissis Jus Magdeburgicum, vel hoc etiam deficiente ſpeculum Saxonum, & hoc iterum tacente, Jus civile Romanum ſequentur.* Hæc Riccius loc. cit. pag. 276. Præter hæc, quæ ex Riccio adducta ſunt, illud etiam exemplar MS. quod nos consuluiſimus, de uſu Voluminis hujus in Prussia non nulla tradit. In ipſo namque frontispicio, Opus hoc, ſimil cum Jure Culmenſi in dijudicandis cauſis à Scabinorum conſeffibus dicitur fuiffe adhibitum. Quando autem Distinctiones hæc Magdeburgenses in deſuetudinem abierint, nusquam annotatum eſt à Scriptoribus noſtris, niſi quod ex verbis Ricci citatis colligere licet, non fuiffe hoc jus publicā auctoritate abrogatum, cum nec publicā fuerit conſcriptum. Addere poſſumus & hoc, quandoquidem opus commemoratum paulo ante Pruſſorum ad Casimirum Jagellonidem tranſitum, videlicet An. 1452. ſcriptum eſt, non potuisse plane in Prussia invaleſcere; ſed ſtatiu à Pruſſis, utpote qui biennio poſt ad Polonorum partes tranſierant, fuiffe repudiatum, præſertim cum neque in illo per omnia ratio fuerit habita qui

qui Epigraphen Exemplari MS. quo nos usi sumus, adjecit. Et hæc fuere volumina Juris in Prussia condita. Sed & SPECULUM SAXONICUM hic etiam alicujus auctoritatis fuisse, non solum ex verbis Adami Ricci supra citatis, sed etiam ex aliis cognoscere, licet documentis. Est adhuc in Cancellaria Prussiæ Ducalis Exemplar Speculi Saxonici vetustum in Codice membranaceo eleganter descriptum. Huic adjectus est PROCESSUS JUDICIARIUS, quod certo nobis esse potest indicio, fuisse scripta hæc in Prussicis judiciis antiquitus usitata.

XVI. In hunc sensum, & tantum non iisdem verbis, sententiam nostram de Voluminibus Juris Prussici antiqui explicavimus in Dissertatione de Origine Juris Prussici. Duces nostri, quos hic secuti sumus, fuere Gregorius Husinus & Adamus Riccius *ll. cc.* Devenit postea in manus nostras Casparis Schützii liber MS. de Testamentis (von Erbfällen) & hereditatibus, cui præmisit beriè longam præfationem, de Jure Culmensi generatim agentem. Ex hac Riccius sua, quæ de Volumine Juris Culmensis habet, hauisse animadvertisimus. Mirificè namque concordant omnia. Illud tantum nos non parum turbavit, quod Schuzius antiqua Exemplaria se vidisse testatur, quæ hanc præfationem haberent præfixam: *In nomine DEI æterni Amen. Omnibus Christi fidelibus præsentem paginam inspecturis, Henricus DEI gratiâ Dux Silesia & Dominus Vratislavensis, salutem in auctore salutis.* Illud præcipue principalis potentia culmen amplificat, rebus omnibus diligenter intendere sub certisque legibus ita subditorum constringere voluntates, ut statuti juris observantiis alligati seclarilicita valeant & inhibita declinare. Cum itaque felicis memoria Pater Noster, quasdam Constitutiones & jura Magdeburgensia Vocatione nostræ Civitatis Vratislavia ipsiis Civibus eorumque posteris concedere decrevit. Nos qui Paternis cupimus reverenter adhærere vestigiis, omnia jurapredicta, Statuta s. Constitutiones Magdeburgenses, prout à Patre Nostro ipsis rationabiliiter sunt indulta, ratificamus, approbamus, ipsasque per ordinem facimus subscribi. Hie hebt sich an Magdeburgisch Recht ic. Invenideinde ipse ejus generis Exemplar Marienburgi apud Nobiliſſ. atque Consultiſſ. Dn. Henricum Be-

nike J. U. D. & Præcos. civitatis Mariæburgensis, quod eandem, habet præfationem; subjicit tamen: *Do man die Stadt Culmen besaßte gab man Ihn das Recht ic.* Hic ut certi aliquid cognoscerem, transmisit ad Virum Clariss. Dn. Johannem Gebhardum Gymnasii Elisabetani Vratislavensis Professorem & Conrectorem aliquot quæstiones cum Jctis Vratislavensis communicas, qui etiam (quæ ejus est humanitas & ad promovendam rem literariam promptitudo) me certiore fecit, duo Vratislavia sibi obtulisse se Exemplaria, quorum utrumque eandem Henrici Ducis Silesiæ habet præfationem, iisdem planè Latinis præmissam verbis. *Quibus æquè Germanicè subjicitur hic heft sich an Magdeburgisch Recht.* *Do man Magdeburg besaßte / do gab man ic.* Alterum horum Exemplarium possidet Vir Nobiliss. Joh. Henricus Conradus, Consiliarius antehac Olsnae Wurtenbergensis, nunc Lichtensteinensis & scriptum est An. 1517. Alterum est in Bibliotheca Matthiæ Machneri Reipubl. olim Wratisl. ab Expeditionibus Latinis, idque exemplar An. 1518. per eundem Scribam. Schordachium est descriptum. Ita enim in utroque Exemplari ultima ad calcem addita leguntur verba: *Geschrieben und vorbracht durch Thomam Schordach Mezner in der Herren Mbl An. 1517. & in altero 1518.* In utroque exemplari hæc insuper adduntur: *Nach Gottes Geburth An. 1395 am Sonnabende vor Conversionis Pauli haben die Rathmanne und Schöppen zu Breslau alle vorgeschriebene Stücke einträchtiglich aufgetragen und gen Stanislau vor Recht geschrieben.* Conveniunt hæc duo exemplaria ubique ferè cum jure nostro Culmensi Antiquo, quod procurante Henrico Stroband Thorunii An. 1584 per Melchiorem Nering typis est exscriptum. Divisum quippe est jus illud Vratislavense antiquum, itidem ut dictum Culmense, in V. libros. Eodem etiam ordine capita sunt disposita. Hanc tamen differentiam ex Regesto juris Vratislavensis antiqui mihi transmissio deprehendi, quod in fine libri i. quædam capitula sint in Vratisl. jure addita, in ceteris etiam libris quædam omissa, quædam item transposita. Maximam differentiam deprehendi in libro V. ubi non nisi undecim priora capita in utroque jure, videlicet Vratislavensi & Culmensi convenient, reliqua sexaginta capita Culmensi addita non agnoscit jus Vratislavense; substituit tamen alia, sed non nisi sex capitula, ut &

Urbis

Urbis Vratislavensis Plebiscita (Willkür) Hoc autem nemini mirum videri debet, cum etiam in Prussia quamplurima reperiantur Juris hujus Culmensis exemplaria, quæ ne secum quidem ipsa per omnia convenient. Ex his jam omnibus facile colligi potest, non in Prussia, quod nos antehac asseruimus, sed in Silesia congestum esse hoc Volumen Juris, quod sub nomine Juris Culmensis superiore Seculo An. 1584. Thorunii typis exscriptum est. Sed quo evidenter illud fiat, strictim hic adducam argumenta, quæ me ut sententiam meam abjicerem coegerunt. Primùm hoc disertis verbis in Præfatione suâ testatur Henricus Vratislavensis Dux. Deinde idem asserunt Senatores & Scabini Vratislavenses, dum illud pro suo jure agnoscunt, illudque Namslaviensibus transmittunt. Tertio, in antiquis exemplaribus Prussicis plerisque non fuit lectum: do man die Stadt Culmen besetzte: sed do man Magdeburg besetzte ic. ut hoc non tantum supra ex Codice Bibliotecæ Wallenrodianæ patuit, sed asseritur etiam disertis verbis à Caspary Schuzio, qui in citata Præfatione hæc habet: deszen dann auch gute nachrichtige zu haben/ aus den meisten Exemplarien so mir noch zur Zeit vorkommen find / derer Überschrift und Eingang insgemein also lautet: Hie hebt sich an Magdeburgisch Recht. Do man Magdeburg besetzte. Præterea in Jure hoc, quod Culmense vocamus, reperiuntur Rescripta ad Scabinos Vratislavenses lib. 3. Jur. Culm. cap. 44. & sqq. Contra vero, Rescripta Scabinorum Culmenstium, quæ habentur lib. 5. Jur. Culm. cap. 12. & 13. in exemplaribus Vratislavensisbus desiderantur; quod certo nobis est indicio, Prussos à Silesiis, non hos ab illis, volumen hoc accepisse. Super hæc, & illud nostram confirmat sententiam, quod supra jam de contradictionibus in medium adduximus. Si enim in Prussia esset hoc volumen concinnatum, non reperirentur tot leges Privilegio Culensi, juriique in eo Flamingicali contraria; A Silesiis autem illæ leges omnes fuerunt receptæ. Accedit, quod multæ judicariæ in hoc volumine dictentur, quæ prorsus in Prussia non fuerant in usu, verbi gratiâ die Stadtbüfe von 36. Schillingen. Vid. Jus Culm. lib. 3. cap. 49. Quæ tamen in Prussia non nisi 4. solidum fuisse videtur. Vid. Privilegium Culmense num. 2. Adhæc in volumine dicto Juris Culmensis pecunia Bohemica frequen-

tet

yy 3

ter in Polonicam resolvitur, quæ in Silesia, quām in Prussia fuit usitator Vid. lib. 2. *Jus Culm. cap. 37.* & lib. 3. *cap. 36.* Ad extremum Sigismundus I. Rex Poloniæ in *Constit. de An. 1526.* *Jus Culmense*, quo Prussia tunc utebatur, scripturis authenticis sanctum nusquam reperiri dicit, jubetque ut jus illud colligatur conscribaturque, quod dicere non potuisset, si hoc jus esset ipsum *Jus Culmense* in Prussia collectum. Neque nobis obverti possunt, quæ reperiuntur lib. 3. *Juris Culmensis cap. 142.* & 144. Ubi habentur Rescripta Magdeburgensium ad Culmenses Scabinos. In posteriore namque loco hæc legas: *Do nicht Colmisch Recht ist / do mag sich ein echter vor Ansprache woll beholden.* Aldir wo Colmisch Recht ist &c. Hæc inquam, nobis obverti non possunt. Nam licet hæcce capita & in exemplaribus Silesiacis habeantur, nihil tamen in illis de Jure Culmensi; sed ubique pro Colmisch substitutur Magdeburgsch v. g. citata illa verba in Silesiacis Exemplaribus ita leguntur: *do nicht Magdeburgsch Recht ist / do mag sich ein echter vor Ansprache woll beholden.* Aldir wo Magdeburgsch Recht ist &c. Ex quibus manifestum fit, non esse hæc Rescripta ad Culmenses, sed fortassis ad Vratislavenses missa: *Librarium autem propriâ auctoritate pro Colmisch substituisse Magdeburgsch.* Cognitis his, ulterius progredimur, inquisituri, quis ille fuerit Henricus, qui Vratislavensis illud jus dedisse dicitur. Posset alicui venire in mentem, non fuisse hunc alium, quām Henricum Barbatum, qui cum esset Dux totius Silesia, frequentissime cum conjuge sua Hedvige Vratislavia habitasse, magnoque studio urbem exornasse dicitur. *Vid. Joachim. Cureus in Annal. Siles. pag. 273.* Cum vero Henricus Barbatus An. 1238. d. 19 Martii Croissæ diem suum obierit, quo nec ipsum jus Weichbildicum, ex quo Silesiacum sine controversia depromptum est, conscriptum fuisse putat Hermannus Conringius, aliaque etiā supersint, quæ Henricum Barbatum Juris hujus auctorem constituere prohibent, alias nobis querendus erit Henricus, cui hoc ipsum rectius queat attribui. Dum autem hic cuncta circumspicio, Henrici Barbati Nepoti, Henrico videlicet III. jus illud Silesiacum, quod nostri deinde vocarunt Culmense, acceptum referri posse reperio. De illo quippe Joachimus Cureus: *Post hanc cladem (videlicet à Tartaris ad Ligniciam urbem Anno 1241. acceptam) sequitur no-*

V4 81 a5

va etas urbis. Fuit enim Dominus Vratislaviæ Henricus Tertius adolescens, quem regebant, Anna, filia Regis Bohemæ Ottocari primi, mulier sapiens & Thowas Episcopus: illis assentientibus, ut civitas citius augeretur, permisum est illi JUS GERMANICUM & aboluta sunt inique leges & servitus Polonica; concessæ vero immunitates, quales sunt in civitatibus Germanicis. Hæc Cureus loc. cit. Sed dices duo adhuc obstare, quo minus ea sententia probari possit. Primum quod supra Num. XI. diximus Cl. Virum Hermanum Conringium existimare Jus Weichbildicum circa confinia Sec. XIII. & XIV. in literas redactum. Si autem hoc verum est, quomodo Henricus II. qui ante medium Sec. XIII. vixit, Vratislavienibus potuit jus aliquod scriptum dare, quod exjure Weichbildico depromptum est? Secundum est, quod in Jure Silesiaco, quod Prussi deinde suum fecerunt, mentio fiat Anno 1321. nempe lib. 4. Jur. Culm. cap. 92. Sed adhæc respondere haud est difficile. Quod enim ad prius attinet, Cl. Conringius existimat ex ea potissimum ratione Jus Weichbildicum conscriptum esse, aut circa finem Seculi XIII. aut circa initium sequentis, quia ipsi hoc persuasumerat, Lescum Nigrum, qui Anno 1279. factus est Poloniæ Princeps, in Poloniæ demum Jus Magdeburgense introduxisse. Cum autem Jure Weichbildico art. 10. dicatur, Polonus hoc jure jam usos esse, cum Jus Weichbildicum conscriberetur, non potuit aliud inde colligere, quam quod Jus Weichbildicum post tempora Lesci Nigri Principis Poloniæ, adeoque circa finem Sec. XIII. aut XIV. conscriptum sit. Nos autem jam supra auctoritate Cromeri & Neugebaueri probavimus, ante Lescum Nigrum jam Boleslaum Pudicum hoc jus Polonis contulisse. Quin si verba Cromeri & Neugebaueri pensiculatius expendamus, videbimus his non obscure innui, jam ante Boleslaum Pudicum hoc jure in Polonia usos Germanos fuisse, Boleslaum autem Pudicum hoc jus ipsis tantum confirmasse. Verba Cromeri sunt: *Civitatem Cracoviensem iure Saxonicō sive Magdeburgensi, quod & Stredense & Teutonicum vocant, STABILIVIT.* Itaque etiam si jus Weichbildicum initio Seculi XIII. esset conscriptum, potuisset tamen dicere, Polonus hoc jure tunc jam usos esse, etiam si illud publico Principum Polonicorum decreto non fuerit confirmatum. Ad secundum respon-

respondere licet, in anno designando facillimè errorem potuisse committi, neque iam alia Juris Culmensis antiqui exemplaria, quæ antehæc in aliis consului, sunt in promptu, ut in iis inquire liceat, utrum omnia hunc annum agnoscant. Fortassis etiam Exemplaria Vratislaviensia, dicto in capite alium annum dicent, quæ itidem consulere non datur. Sed fac etiam omnia, exemplaria hic in anno convenire, posset nihilominus reponi, hoc caput posterioribus demum temporibus Juris Silesiaci & Culmensis Volumini esse insertum. Cum satis constet, hæc exemplaria variè esse interpellata, adeò, ut prosus inter se convenient. Et tantum de Jure Prussico antiquo, quod usque ad medium Sec. XV. in Prussia obtinuit.

XVII. Postquam Anno 1454. Prussia Casimiro IV. Jagelloni Regi Poloniæ sese obiecisset, confirmata sunt ipsi omnia illa jura, de quibus usque ad Num. XI. egimus. Sic enim se habent verba Privilegii An. 1454. à Casimiro Rege concessi circa finem: *Item cum serre ipse & homines ipsas incolentes variis hacenus legibus sive juribus, videlicet Magdeburgensi & Culmensi, Polonicali hereditario & Prutenico, in decidendis quibusvis eorum questionibus & administratione justitiae uebantur, quod etiam illis sub nostro Principatu & Regimine volumus firmum esse & perenne, eà licentiâ attributâ, ut liceat de uno jure in aliud, sine tamen aliorum præjudicio, quo voluerit transmigrare.* Quin etiam antea videlicet An. 1410. cum Vladislaus Jagello Rex Poloniæ victoriâ de Cruciferis in prælio Tannebergensi reportatâ, multas urbes occupasset, confirmavit ipsis jura illo tempore usitata, ut Culmense sive Flamingicale, Lubecense, Polonicum & Prutenicum, ut patet ex Chronico quoddam Anonymi MS. fol. 113. Quamvis autem hæc jura fuerint Prussis confirmata, nihilominus tamen quædam in jure Prussico mutata reperimus. Nam Casimirus Rex constituit, ut bona naufragorum non Fisco, ut sub Ordine Teutonico fieri solebat, sed iis, quorum ante naufragium fuerant, cederent. *Vid. Jura Municipalia Prussiae.* Item cum antehæc ex bonis eorum, qui violentas sibi manus inferebant, dimidiā partem Ordo sibi Teutonicus vindicaverit, injustè hoc factum, & ne imposterum istud fieret, rescripserunt Scabini Magdeburgenses, ut cognoscimus ex Codice t. MS. Biblioth. Wallenrodiana Num. V.

XVIII.

XVIII. Cæterum An. 1466. cum Casimirus Jagellonides Rex Poloniæ per pacta cum Ludovico ab Erlichshausen inita Prussiam occidentalem obtinuissest, sustulit in suâ parte reliqua jura, omnia, relictæ Prussis suis solo jure Culmensi, edito An. 1476. promulgato. Verba ejus hæc sunt: *Dum post bellorum discrimina Terras nostras favore divino recuperassimus, reperimus Magnificos, strenuos, Generosos ac Nobiles terrarum prefatarum incolas, multiplicibus ac diversis gaudere juribus, quorum quædam et legitimas negligebant successiones, ac justitias hominum perturbabant et involvebant, sepiusq; quod norma debebat esse justitia, litigiorum et seditionum erat occasio. Cui malo occurrere volentes, pulsati etiam precibus Magnificorum et Nobilium Palatinorum, Castellanorum, Dignitariorum totiusq; communitatis et Baronie Terrarum nostrarum Prussia, et signanter de Districtibus Pomeraniae, Marienburgensis et Stumensis alias Pomezaniensis omnia jura Pruzzenicalia, Magdeburgensis, Pomerania et Feudalia, in quibus alias tempore Magistri et Ordinis consistebant et ipsis regulabantur, ab ipsis removentes, abrogantes et perpetuo abolentes loco omnium jurium, predictorum unum IUS CULMENSE, quo Districtus Culmensis gaudet et fruicetur, ipsis et eorum posteris, juxta ejus veram naturam, substantiam, qualitatem et conditionem, de consensu omnium Prelatorum et Baronum nostrorum conferimus et largimur perpetuo et in evum. Quo jure inter se judicari debebunt et expediri, omnesq; causas et controversias eorum juxta tenorem juris Culmensis predicti, secundum quod in capitulis, punctis et consuetudinibus scriptum et exaratum existit, decident. Vid. Jura Municipalia Prussiæ. Verum hæc ita simpliciter non sunt accipienda, ac si omnia in universum jura eo ipso in Prussia Regia tunc fuerint abrogata. Nam Elbingenses, Frauenburgenses et Brunsbergenses jus Lubecense retinuerunt, adeò ut etiam Elbingenses usque ad An. 1512. Appellationes ad Civitatem Lubecensem institui permiserint, ut auctor est Schuz lib. 10. Chron. Pruss. fol. 144. Juris etiam Magdeburgensis usus, in aliis urbibus pagis-*

que Prussiae Regiae non desit, cum jus Culmense sive Volumen Juris Culmenſis in V. libros distributum, sit ipsum Jus Magdeburgense, quod etiam post Casimiri Regis tempora, in plerisque casibus (caſas hic hereditarias, quae ex jure Flamingicali decidebantur, excipimus) obtinuit. Sed neque Rescripta Scabiorum Magdeburgensium hoc edicto sunt sublata. Thorunienſes enim, qui post Culmam toties deſtructam, & ad incitas redatam, poſtremò etiam jure pristino privatam, principatum obtinebant inter Civitates Prussicas, orto aliquo dubio caſu, Magdeburgenses Scabios consulebant frequentissime, Rescriptisq; ipſorum acquiescebant, ut varia teſtantur Rescripta. Itaque Rex Casimirus in Privilegio jam adducto diversitatē tantum Bonorum Terreſtrium, quae obtinuit Ordine Teutonico imperante, intellexit, adeoque noluit, ut Nobilitas aliique Provinciales bona diversis juribus poffiderent, nempe, jure Magdeburgensi, Feudali, Prutenico, Polonico; ſed unum tantum Jus Provinciarum Culmenſis in bonis Terreſtribus (de Bonis Regiis & emphyteuticis hic non agimus) ſervari voluit, quod etiam hodie in Prussia Regia obtinet. Vel etiam, quod vero propius, Rex Casimirus respexit ad Privilegium Culmense, quod Juris Culmenſis nomine vocat. Si enim per Jus Culmense tantum Jus Flamingicale intellexiſſet, non potuifſet injungere, ut juxta tenorem *Juris Culmenſis omnes caſae & controverſie deciderentur*, cum Jus Flamingicale non niſi in duobus caſibus datum fit, ut ſupra probavimus.

XIX. Superiore Seculo, cum Jus illud Culmense vetus, quod in Silesiā conſcriptum, & in V. libros digestum ſupra probatum, dedimus, multas haberet Leges Privilegio Culmenſi contrarias, multas etiam manifeſtē iniquas, quae amplius tolerari non poterant, puta, de litibus quibusdam duello finiendis, probationibus item per ignem & aquam (Vid. lib. 2. *Jur. Culm. antiqu.* cap. 60. &c. 66. Et lib. 5. cap. 19. 20.) jufſit illud Sigismundus I. Rex Poloniæ corrigi. Verba Constitutionis de An. 1526. ſunt ſequentia: *Cum Jus Culmense, quo potiſſimum Prussia uitetur, Scripturis ſaltē authenticis nusquam reperiatur eſſe ſancitum* (quae verba ſunt apprimè notanda,) multaque prætereare reperiāntur incommoda, venerabiles Viros N. N. deſignavimus, ut hoc anno ad Cal. Octobr. Marienburgi conueniant, & ejusmodi

modi jus cum ejus Constitutionibus passim colligant diligenter conscribantque, ut deinde typis excusum & evulgatum ad omnium notitiam perveniat, firmiterq; à cunctis observetur. Hæc Sigismundus I. apud Joannem Janusiovium lib. 7. Constit. Regni Polon. pag. 926. Ex quibus manifestum est, Sigismundum Regem, jus illud Culmense vetus, ut vocatur, quod in V. libros digestum est, pro vero Jure Culmensi, à prioribusque Principibus approbato non agnovisse. Quamvis verò Rex quosdam ad illud negotium eodem anno conficiendum delegaverit, nihil tamen eo tempore aëtum est, teste Schuzio in Dedicat. libri von den Erbfüllen & Reinh. Curike lib. 3. Chron. Gedan. cap. 20. Primam Correctionem Culmensis Juris suscepit Illustriss. atque Reverendiss. Stanislaus Hosius Episc. Warmiensis, una cum D. Jona Helden ex Ducali Prussia ad id negotii misso, & Georgio Clenfeldio Praëcos. Gedanensi. Hi An. 1566. convenientes Heilsbergæ jus illud correxerunt, additis quibusdam capitibus, præfertim de hereditatibus ex Privilegio Culmensi, reliquis autem ejectis, aliis justiori ordine dispositis. Cum autem in multis Domini Revisores convenire non possent, adnotarunt ubique differentias juris inter Prussiæ Regiæ & Ducalis incolas. Ejus generis Revisiæ juris Culmensis exemplar à Scabinis Grudetinis An. 1568. ex laudati Clenfeldii Codice exscriptum habetur in Bibliotheca Wallenrodiana in MS. tertio. Secunda correctio instituta est Neofori An. 1576. Præsentibus Episcopo & Latino Culmensibus, ac Legato Ducis Prussiæ Henrico Rhodo J. U. D. tum quoque Thoruniensium, Elbingensium & Gedanensium mandatariis. Et hoc, quod Neofori correctum est exemplar, convertit in Lingvam Latinam aut Clenfeldius, aut ut alii volunt, Caspar Schuzius Historiæ Prussicæ Scriptor. Ex Latino Exemplari Polonicam Juris Culmensis versionem adornavit Paulus Kussewicz Culensis, eamque An. 1627. Posnaniæ prælo subjiciendam curavit. Tertia correctio Juris Culmensis suscepta est itidem Neofori An. 1580. d. 8. Martii. Quarta Correctio instituta est An. 1586. in Festo S. Catharinæ Grudenti. Quinta Lassinii tentata est An. 1592. quæ tamen correctio non successit. Sexta iterum Lassinii An. 1592. Septima Thorunii An. 1594. Postremo sub initium hujus Seculi Gregorius Hesius J. U. D. Praëcos. Marienburgensis (privato studio an auctoritate publicâ, non de-

termino) Jus Culmense correxit, inque ordinem non inelegan-
tem redigit. Et hæc est octava Juris Culmensis correctio. Egit
autem Hesius in libro primo de quibusdam ad Jus Publicum per-
tinentibus. In secundo de Processu Judiciali. In tertio de Do-
minio rerum, ultimis voluntatibus & successionibus. In Quarto
de Contractibus. In Quinto de Criminalibus. Inseruit etiam
huic operi suo materiam de Appellationibus ad Regiam Majesta-
tem instituendis. Hæc est dispositio Juris Culmensis à D. Gre-
gorio Hesio adornati. Obiit Hesius An. 1639. d. 22. Julii, ut ex
Epitaphio (quod ipse sibi ante mortem fecit, suspensumque visi-
tur in templo Lutheranorum Mariæburgensi) elucet. De Cor-
recturis illis Juris Culmensis, vide Schediasma Viri Excell. Dn.
Christiani Rostescheri. Quædam etiam ex dictis mecum com-
municavit Vir Ampliss. Dn. Joannes Nixdorff J Cetus Gedanen-
sis. Plures correctiones notavit jam supra laudatus Dn. D. Beni-
ke. Non una autem ex correcturis modo dictis obtinet in Prus-
sia Regia. Latini exemplaris usus est in aula, quando eò per Ap-
pellationem Prussicæ causæ devolvuntur. Polonicâ versione ex
Latino exemplari expressa & Posnaniæ typis exscriptâ utuntur,
potissimum Civitates Episcopales Prussicæ Regiæ & nonnullæ ex
minoribus Polonicâ potius quam Germanicâ lingvâ utentes.
Thorunii utrum Heilsbergense, an Neoforense, an aliud aliquod
exemplar obtineat, dicere non habeo, cum nusquam Annum,,
aut Locum Correctionis institutæ repererim. Sunt equidem in
Thoruniensibus exemplaribus eadem differentiæ annotatae, que
in Heilsbergensi & Neoforense habentur. Recentissimâ illâ Gre-
gorii Hesii correcturâ (quamvis non sit à Regibus Poloniæ con-
firmata) non solum Gedanenses, sed & alia ferè omnes Civitates
Prussicæ Regiæ minores utuntur.

XX. Præter Jus Culmense correctum habuerunt superiore
Seculo & habent adhuc Civitates Regiæ majores præsertim Plebi-
scita sua, Billfør dicta. In Episcopatu Warmensi statuta pecu-
liaria (Landsordnungen dicta) superiore seculo fuisse observata, te-
statur Martin. Cromer. in Descript. Pruss. pag. 217. Adhæc reperi-
untur etiam alia Leges & Constitutiones Prussicæ Regiæ à Sigis-
mundo I. datae. De iis Cromerus: Dedit, inquit, Constitutiones &
Leges quasdam sacrissimas Rex Sigismundus Senior partim toti Prussiae
Regiæ;

Regie, partim Gedanensi Civitati particulariter. Eaque auxit optimus ejus filius Sigismundus Augustus, cum in ea urbo esset ante annos duos & viginti, quibus conscribendis nos adsumus. Non ita pridem etiam cum idem Rex Comitiali Decreto Clarissimos & Prudentissimos aliquot Seniores ad Elbingensem & Gedanensem Civitates, corrigendorum quorundam errorum & abusuum causa cum summa potestate delegasset, considerante iis leges non nullas rebus, locis atque temporibus accommodatas. Quas nuper is, qui fuit Princeps Legationis Vir Amplissimus Stanislaus Karnkowinus Vladislaviensis Episcopus in lucem edidit. Hæc Cromer. loc. cit. Constitutiones illæ, quarum Cromerus mentionem ultimo loco facit, dicuntur Constitutiones Karnkovanæ, quæ tamen jam vix ullum habent usum, cum An. 1585. d. 26. Febr. Varsaviæ in Comitiis Regni generalibus sint sublatæ, ut habet Privilegium Portorii Gedanensibus datum. Thorunii habentur adhuc certa statuta, Quatier Ordnung/ Pupillen Ordnung dicta, quæ supra jam laudatus Henricus Strobandus An. 1605. typis imprimenda curavit.